



## 2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月11日

上場会社名 株式会社 サンデー 上場取引所 東  
コード番号 7450 URL <https://www.sunday.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 暢朗  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 和嶋 洋 TEL (0178) 47-8511  
四半期報告書提出予定日 2024年1月12日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期第3四半期の業績 (2023年3月1日～2023年11月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	36,426	△2.4	589	△39.2	647	△35.1	368	△43.2
2023年2月期第3四半期	37,331	—	969	—	998	—	647	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	34.22	34.08
2023年2月期第3四半期	60.23	60.00

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首より適用しており、2023年2月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第3四半期	36,849	12,038	32.5
2023年2月期	34,408	11,814	34.2

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 11,973百万円 2023年2月期 11,754百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2024年2月期	—	0.00	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2024年2月期の業績予想 (2023年3月1日～2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	3.9	850	△3.8	900	△4.5	500	△1.6	46.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期3Q	10,770,100株	2023年2月期	10,770,100株
② 期末自己株式数	2024年2月期3Q	9,411株	2023年2月期	15,911株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期3Q	10,757,939株	2023年2月期3Q	10,751,839株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（2023年3月1日～2023年11月30日）における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されたことにより、経済活動は正常化が進みました。一方で、エネルギー価格の高騰や為替の変動など、依然として先行き不透明な状態が続いております。

小売業界におきましても、業種・業態の垣根を越えた競争環境が激化する中、生活必需品や光熱費など物価上昇による消費者の生活防衛意識の高まりに加え、仕入れ原価の高騰や人件費上昇など、厳しい経営状況が継続しております。

このような状況のもと、当社は「Save Money Good Life（節約による豊かな暮らし）」をコーポレートスローガンにかかげ、地域に暮らすお客さまに豊かさを実感していただくため、いつでもお買い得価格で購入できる商品を販売するなど、豊かさを創造する取組みに努めてまいりました。

営業概況におきましては、節約志向の高まりによる買い控えの影響により、客数は減少いたしました。また、天候不順により季節商品の売上高は前年を割り込む状況となりました。特に、9月から10月にかけては異例の残暑の影響により、秋冬物商材の販売は苦戦を強いられる結果となりました。一方、当社が注力してきたペット用品はペットフードを中心に売上高は好調に推移しております。

また、加速している少子高齢化の影響を見据えた取組みとして、当社で購入した商品をご指定の場所へ配達するだけでなく、DIYアドバイザーの資格を持つ従業員が補修・修繕・取付けまで行い、お客さまの「暮らしの不便」を解消するSUN急便の取組みを推進しており、買い物に不便を感じるお客さまを中心にご好評いただいております。

当該期間における新規出店としては、青森県八戸市にサンデー八戸尻内店を開店した他、ペット専門店のZoomore（ズーモア）2店舗、プロショップDayPRO（デープロ）1店舗を開店いたしました。また、青森県弘前市のサンデー弘前石渡店を増床し、プロ商材を強化した店舗へリニューアルオープンするなど、専門性を高めた店舗の出店に注力しております。

これらの結果、当第3四半期累計期間における当社の売上高は364億26百万円（前年同期比9億5百万円の減）、営業利益は5億89百万円（前年同期比3億79百万円の減）、経常利益は6億47百万円（前年同期比3億50百万円の減）、四半期純利益は3億68百万円（前年同期比2億79百万円の減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に対して24億41百万円増加し368億49百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加2億58百万円、売掛金の増加3億12百万円、新規出店等に伴う商品及び製品の増加13億31百万円及び有形固定資産の増加4億51百万円等によるものであります。

負債については、前事業年度末に対して22億17百万円増加し248億10百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加17億11百万円、未払法人税等の減少1億95百万円、賞与引当金の減少2億43百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加2億2百万円、流動負債その他（未払金、未払費用等）の増加8億3百万円等によるものであります。

純資産については、前事業年度末に対して2億23百万円増加し120億38百万円となりました。これは主に四半期純利益3億68百万円の計上と配当金の支払い1億61百万円等によるものであります。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期通期の業績予想につきましては、2023年4月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2023年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	632,610	890,740
売掛金	573,177	886,033
商品及び製品	10,590,510	11,922,290
原材料及び貯蔵品	242,518	234,449
その他	584,654	567,601
流動資産合計	12,623,471	14,501,114
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,193,753	7,591,069
土地	8,436,881	8,436,881
その他(純額)	1,961,130	2,015,433
有形固定資産合計	17,591,765	18,043,384
無形固定資産		
その他	120,668	104,439
無形固定資産合計	120,668	104,439
投資その他の資産		
その他	4,080,134	4,208,089
貸倒引当金	△7,464	△7,444
投資その他の資産合計	4,072,669	4,200,644
固定資産合計	21,785,103	22,348,469
資産合計	34,408,574	36,849,584
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,602,790	9,314,167
短期借入金	4,700,000	4,700,000
1年内返済予定の長期借入金	2,030,000	2,232,000
未払法人税等	273,040	77,725
賞与引当金	397,924	154,483
その他	1,553,581	2,356,945
流動負債合計	16,557,338	18,835,321
固定負債		
長期借入金	4,125,000	4,075,000
退職給付引当金	172,757	172,660
資産除去債務	888,017	916,725
その他	850,690	811,256
固定負債合計	6,036,465	5,975,641
負債合計	22,593,803	24,810,963
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,241,894	3,241,894
資本剰余金	3,256,274	3,256,274
利益剰余金	5,268,173	5,471,455
自己株式	△25,092	△14,841
株主資本合計	11,741,249	11,954,782
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,613	18,365
評価・換算差額等合計	13,613	18,365
新株予約権	59,908	65,472
純資産合計	11,814,771	12,038,620
負債純資産合計	34,408,574	36,849,584

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
売上高	37,331,831	36,426,814
売上原価	25,390,438	24,719,182
売上総利益	11,941,393	11,707,632
販売費及び一般管理費	10,972,387	11,118,211
営業利益	969,005	589,420
営業外収益		
受取利息	3,111	3,784
受取配当金	1,980	1,993
受取手数料	3,772	3,437
受取賃貸料	83,985	83,638
受取保険金	21,452	5,534
その他	11,304	27,732
営業外収益合計	125,607	126,120
営業外費用		
支払利息	34,317	32,125
賃貸費用	28,266	27,949
その他	33,781	7,812
営業外費用合計	96,365	67,888
経常利益	998,247	647,652
特別損失		
減損損失	—	46,792
その他	—	3,000
特別損失合計	—	49,792
税引前四半期純利益	998,247	597,860
法人税、住民税及び事業税	439,700	232,742
法人税等調整額	△89,067	△3,043
法人税等合計	350,632	229,698
四半期純利益	647,614	368,161

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)

当社は、ホームセンター事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

当社は、ホームセンター事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。